lo barone del Burgio nuntio<sup>a)</sup>.

a-a) Autographum.

## N. 6.

**Sigismundus I, rex Poloniae  
proceribus regni sui**

Cracoviae, 20 VII 1524.

*Notum facit nuntium apostolicum sibi exposuisse, quomodo summus pontifex cuperet, ut ipse cum rege Hungariae conveniret et rationes defendendi illius regni contra Turcas quaereret. Ostendit se non esse alienum a tali conventu, nisi negotia domestica, praesertim conventus generalis regni proxime celebrandus et incursiones Turcarum, obstent, quominus id tempestive faciat. Ideo consilium expedit, quid nuntio respondendum sit.*

**Reg.:** Warszawa, AGAD, Metr.Kor. 38 p. 37-39.  
**- Ed.:** Pajewski SPW, p. 42-43 (fragmenta).

<sup>27</sup> Antonius Conti (cfr. N. 7), qui ab imperatore Carolo V in commissis habuit, ut antiqua pacta amicitiae inter ipsum et magnum ducem Basilius III confirmaret, discessit Moscovia 23 VI 1524 (cfr. Pociecha KB II, p. 168)

<sup>28</sup> Princeps Ioannes Jaroslavskij et diaconus Simeon Trofimov, cfr. infra, N. 7 et 10.

<sup>29</sup> De praescriptionibus a. 1520 et 1523 promulgatis cfr. infra, Ferreri N. 44 (nota 370) et Crnić N. 5.

Litterae ad proceres Regni  
ut consilium praebeant, quomodo nuntio apostolico respondendum sit

Sigismundus, Dei gratia etc. Magnifice sincere nobis dilecte. Nuntius Summi Pontificis, qui fuit in Hungaria, huc ad nos veniens, diligenter et copiose exposuit, quantopere ceperit Sua Sanctitas esse sollicita de rebus christianis tumultuantibus pacandis et componendis, posteaquam ad fastigium summi pontificatus erecta est, et in primis de statu Ser.mi Nepotis nostri, d.ni Hungariae et Bohemiae etc. Regis, eiusque Regni Hungariae, iam infinitis periculis obnoxii, utpote cui Thurcorum [sic] potentia imminet et ita se instruit, ut illud suae dicioni, quod Deus omen avertat, subigere possit. Exposuit insuper Suam Sanctitatem, summo studio summaque cura omnia singillatim digerentem et dimentem, id potissimum quasi praesentissimum remedium invenisse, quo illius Regni calamitatibus mederi opitularique posse existimavit, ut nos admoneret et pro officii nostri debito, quod illi Regi ex sanguinis vinculo Regnoque item Hungariae ex vicinitatis et quasi communis periculorum coniunctione praestare debeamus, hortaretur, ut cum ipso Rege, dum aliquid superest temporis, quam celerius conveniamus, compositisque eiusdem Hungariae Regni domesticis discordiis et dissidiis, quae maximo sunt impedimento, id quod opus est, ad reprimendam vim hostis impendentis communibus consiliis constituatur et decernatur, Regeque ipso, qui nondum eam aetatem attigit, quae ad res tantas tantique momenti gerendas satis apta esset, cum subditis coadunato, ipsisque subditis in fide confirmatis, iam tandem, coniunctis consiliis, qui sit modus aprior et efficacior talis defensionis inveniendae, qua Regnum ipsum stare et ab instantibus periculis salvum et incolume cum Rege suo esse possit.

Adiecit praeterea Ser.mum D.num Regem Ludovicum, Nepotem nostrum, et consiliarios eius instare<sup>a)</sup> summoque optare, ut omni mora posthabita, cum illius Maiestate convenire appoperemus, quippe quae a subditis suis summis precibus urgetur, ut generalem conventum, qui Rakosch appellatur<sup>30</sup>, celerius indicere non differat, quem tantopere [38] illi efflagitant, ut si Sua Maiestas dilationibus uti velle videretur, ipsos solos sua auctoritate illum esse indicturos. Quod si fieret, verendum esset, ne qua gravior turbatio vel tumultus excitetur, qui, suprascriptis calamitatibus adiunctis, multo perniciosior esset futurus. Ipsius vero Maiestas vellet sub id tempus eum ipsum conventum Regni sui indicere, quo nos cum illa essemus conventuri.

Declaravit postremo ipse nuntius Suam Sanctitatem nihil praetermittere velle, quod ad res eiusdem Regis et Regni bene gerendas utile et necessarium possit videri, si modo et nos hac ipsa in re Suae Sanctitatis voluntati Regnique illius necessitati deesse nolimus. Si autem per nos staret, id est si ad eam rem curandam et agendam animum apponere<sup>b)</sup> nollemus, quo minus via et modus futurae defensionis quae sit inveniatur, tunc vellet iam Suae

<sup>30</sup> Conventus generales regni Hungariae celebrabantur generatim in campo dicto Rákos.

Sanctitatis nomine testatum relinquere nihil in ea deesse, ymo [sic] vero officio et debito suo paterno eam satisfacere, ne posthac ab aliquo iure criminari possit, si id Regnum ad extremum discrimen adducatur, quod ceteris Regnis christianis, et nostris in primis, parem calamitatem suo casu sit allaturum. Ruere enim non posset, nisi ceteris sua mole parem afferret ruinam.

Nos quidem post mortem Ser.mi Fratris nostri, D.ni Wladislai, Hungariae et Bohemiae Regis<sup>31</sup>, nulla in re Maiestati Ser.mi Nepotis nostri, D.ni Ludovici, Hungariae et Bohemiae Regis, Regnisque eius defuimus et nunc deesse nollemus, considerantes eas calamitates utriusque nostrum Regnis communes esse. Attamen quid in praesenti statu rerum nostrarum responderemus Sanctitati debeamus, non satis compertum habemus. Res enim nostrae domesticae, quod tuam Serenitatem non latet, eciam celeri consilio curaque et labore per se indigent. Accedit quod nunctii ex conventu Colensi<sup>32</sup>, nuper ad nos missi, postularunt a nobis impense, ut conventum Regni generalem quam celerius statuamus. Praeterea quod, post eam calamitatem, quam nunc magna pars terrarum Russiae hac Turchica excursione accepit<sup>33</sup>, id timere cogimur, prout frequentibus litteris capitaneorum et exploratorum nostrorum edocemur, ne his futuris diebus et Thurci et Tartari, coniunctis iterum auctisque viribus, terras ipsas invadant et adoriantur, et cum alienis calamitatibus subvenire vellemus, res nostras proprias deserere et periculis exponere videamur.

Tua igitur Serenitas super his rebus deliberet et consilium suum celerius ad nos perscribat, si prius cum Domino Hungariae et Bohemiae Rege censem nobis esse convenientium quam generalem Regni nostri conventum agamus et in eo res nostras Regnique et dominiorum nostrorum in aliquo meliori ordine constituamus, et qua ratione quibusve viribus [39] ipsum Regnum et dominia nostra futuris temporibus defensionem sint habitura, quorum utrumque pari indiget consilio et in defensione constituenda celeritate, vel si prius conventum generalem domi agere et habere debeamus quam in Hungariam proficiscamur. Bene valeat Serenitas tua.

Datum Cracoviae, feria quarta proxima ante festum Sanctae Mariae Magdalena<sup>34</sup>, Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto, Regni vero nostri decimo octavo.

a) *Sequitur in textu: ett*

b) *In reg.: appollere*

<sup>31</sup> Vladislaus II Jagellonides obiit 13 III 1516.

<sup>32</sup> Conventus particulares palatinatum Maioris Poloniae celebrabantur in Kołò ad fluvium Warta.

<sup>33</sup> Cfr. supra, N. 5.

<sup>34</sup> Festum S. Mariae Magdalenae celebrabatur 20 VII.

## N.7.

**Ioannes Antonius Buglio  
card. Laurentio Campeggio**

Cracoviae, 22 VII 1524.

*Notum facit se Buda ipsi scripsisse de suo in Poloniam itinere, regem istius regni ad conveniendum cum rege Hungariae sollicitandi causa; propositionem istam bene esse a rege acceptam, qui tamen vult prius consilium senatorum suorum capere de tempore, quo is conventus fieri possit; oratorem Polonum Cracovia discessisse, ut negotio Bohemico solvendo una cum epo Olomucensi (Stanislao Turzo) operam daret; oratorem imperatoris (Antonium Conti) una cum 4 missis magni ducis Moscoviae intra 4 dies adventuros esse; Polonus magnam victoriam de Turcis reportasse.*

Or.: AV, Nunz.Germania 55 f. 9r-v, sine inscriptione et sigillo (erat verisimiliter adiuncta alteri epistulae, quae desideratur). In f. 9v, in margine sub textu, alia manu: "1524. De Barone al Rev.mo Campeggio di Cracovia 22 di Luglio".

- Ed.: Fraknói ROP, p. 6-7.

†

Ill.mo et Rev.mo Monsignore, Patrone observando.

Di Buda havisai V.ra Signoria Rev.ma como partia per Pollonia per vedere si potesse far convenire questi dui Re per dare alcuno ordine al povero Regno di Hungaria<sup>35</sup>. Son stato qui et proposto lo bisogno. Trovo bona disposizione. Et mi ha resposto la Maestà sua di voler convenire, solamente ci obsta il tempo. La Maestà di questo Re vorrà convenire in Gennaro o Febraro, et le cose di Hungaria hano bisognio di più presto rimedio. Purò [sic] non son for di speranza anchora di concludere il convento per Novembre. Al che la Maestà sua have preso tempo di respondermi XII giorni, fra li quali fa pinsero [sic] consultare il negocio cum li grandi del Regno che sono absenti de la Corte<sup>36</sup>. E havuta la resposta partirò subito. Spero trovarmi al più lungo andare in Buda a li X o XII di Augusto, di onde porrò servire V.ra Signoria Reverendissima in lo negocio Boemico et in ogni altro conto.

Di qui si è ordinato uno Ambaxatore per Boemia, ad nullo altro conto che per lo negocio nostro. Il quale è persona prudente et mio amicissimo di assai tempo<sup>37</sup>. Parte domatina. Deve insieme con lo vescovo Ulmocense<sup>38</sup> trattare

<sup>35</sup> Epistula desideratur.

<sup>36</sup> Cfr. supra, N. 6.

<sup>37</sup> V. supra, N. 5.

lo negocio dextramente da parte di questa Maestà; poi scriverà a V.ra Signoria Rev.ma et a me del tutto che si havirà fatto o che si porrà fare. Et Dio sia quello che ci incamina al meglio.

Fra quattro giorni serrà qui Messer Antonio di Conte, Ambaxatore Cesareo et del Signor Principe<sup>39</sup>, di ritorno di Muscovia, et cum esso quattro Ambaxatori del Muscovita: due per questa Maestà et due per la Caesarea Maestà<sup>40</sup>.

Questi giorni erano intrati in più lochi di questo Regno circa XVI mila Turchi. La Maestà del Re have lor mandato alincontro et ha voluto la sorte che Polloni li hano trovato separati et fatto fatto di arma in più [9v] lochi, in ogni parte hano vinto, tal che hano di loro morto circa due mila et molti presi, lo resto cachato et sconfitto<sup>41</sup>. Altro non ci è degno di haviso di V.ra Signoria Rev.ma. In la bona gratia di la quale mi arrecomando per infinite volte. Di Cracovia, XXII Iulii 1524 etc.

<sup>(a)</sup>-Lo Ambaxatore che andarà in Boemia è partito.

E[iusdem] V.rae I[ll.mae] et Rev.mae D[ominationis]

servitor  
Baro Burgii Nuntius etc.<sup>(a)</sup>

a-a) *Autographum.*

## N. 8.

**Ioannes Antonius Buglio**  
**Ioanni Matthaeo Giberti**

Cracoviae, 22 VII 1524.

*Notum facit regem sibi responsorum esse in negotio conventionis cum rege Hungariae infra 12 dies et ideo statuit responsum illud Cracoviae exspectare; regem oratorem suum ad negotium reconciliationis calixtinorum cum Sancta Sede tractandum (Christophorum Szydłowiecki) designasse; regem praeterea petere, ut pontifex, mortuo card. Achilli de Grassis, aliquem sibi benevolum nominet ad episcopatum Pomesaniensem, qui illicite occupatur ab homine a magno ordinis Theutonicorum magistro collocato.*

<sup>38</sup> Stanislaus Turzo († 1540), epus Olomucensis ab a. 1497.

<sup>39</sup> Ferdinandus Habsburg (1503-1564), archidux Austriae, postea rex Bohemiae et Hungariae (ab a. 1526) et imperator (ab a. 1558).

<sup>40</sup> Re vera erant tres, cfr. infra, N. 10.

<sup>41</sup> Cfr. N. 5.

**Or.: AV, Nunz.Germania 55 f. 10r. In f. 11v inscriptio, summarium et vestigia sigilli.**  
**- Ed.: Fraknói ROP, p. 7-8.**

†

Rev.mo Monsignore et Patrono.

Poi di le mie ultime<sup>42</sup>, le copie di le quale [sic] serrano cum la presente, la Maestà sua mi ha fatto intendere di non potermi risolvere del tempo del convento finché non consulti cum li consiglieri suoi principali che sono fuor di la Corte<sup>43</sup>, affirmando di volere ad ogni modo convenire. Et have messo in mio arbitrio di aspettar qui la risposta o in Hungaria. Per non mi partire irresoluto, ho determinato di aspettar qui, potendoci essere fra XII giorni, et conoscendo la presentia mia in Hungaria non essere necessaria, si non per le cose Boemice, le quale di qui ho cossì ben provisto, como porria provederle di Hungaria.

La Maestà sua manda uno Ambaxatore, homo di ingegno et patrico [sic] et amato in Boemia, mio amicissimo, lo quale, insieme con lo vescovo Ulmocense, traterà in Boemia la unione di Callicisti a la Sede Apostolica<sup>44</sup>; et trovando dispositione, ordinirà che sia chiamato il Legato<sup>45</sup>, et insieme con la Maestà del Re<sup>46</sup> trattino il bisogno. Io spero che al tempo che serrà questo in Boemia, io partirò di qui et serrò a tempo in Buda, per servire in questo nego- cio et altro la Signoria del Legato. Altro non è degno di haviso di V.ra Signoria.

La bona memoria di Papa Leone provvide di uno vescovado Pomesaniense in Prussia al Cardinale di Grassis<sup>47</sup>. Per la morte del quale l'have sua Santità provisto ad un Cardinale, che non so che sia, il quale mai have man- dato per la possessione<sup>48</sup>. Al presente è in lo dicto vescovado intruso uno mes- so per lo Gran Maestro et<sup>a)</sup> administra in temporale et spirituale ogni cosa, senza provisione di la Sede Apostolica<sup>49</sup>. Desideraria sua Maestà che lo pre- fato vescovado si conferisse ad alcuno homo di queste parti per poter pro- vedere al culto divino et a la setta Lutherana, che in quella provintia fa ogni giorno gran progresso, o che sua Santità proveda che il Cardinale che l'have

<sup>42</sup> Cfr. N. 5.

<sup>43</sup> Cfr. N. 6.

<sup>44</sup> De missione Christophori Szydłowiecki et Stanislai Turzo cfr. N. 5, 7.

<sup>45</sup> Laurentius Campeggi, cfr. N. 7.

<sup>46</sup> Ludovicus II Jagellonides.

<sup>47</sup> Agitur de dioecesi Pomesaniensi in Prussia occidentali, partim in terris ordinis Theutonici, par- tim vero in Prussia regi Poloniae subiecta posita, quam Leo X, rege Sigismundo I petente, card. Achilli de Grassis contulit 9 VIII 1521, cfr. Kolankowski SP, p. 327.

<sup>48</sup> Is erat card. Nicolaus Ridolfi († 1550), "provisus tantum" de hac dioecesi a Clemente VII ipsa die mortis Achillis de Grassis, 22 XI 1523 (cfr. Gulik-Eubel HC III, p. 277, notam 5).

<sup>49</sup> Eberhardus de Queis, "non confirmatus" (Gulik-Eubel HC III, p. 277), qui eodem anno 1524 a fide catholica apostatavit.

solliciti la possessione. Sua Maestà ni parla perché molte terre che sono sotto la diocese del ditto vescovado in Prussia sono di la Maestà sua<sup>a)</sup>. Et in bona gratia di V.ra Signoria mi arrecomando. Di Cracovia, XXII Iulii 1524.

Signor mio. Di V.ra Signoria Rev.ma servitore

lo barone del Burgio<sup>b)</sup>

a) *Sequitur: ad*  
b-b) *Autographum.*

### N. 9.

**Bona regina Poloniae**  
**Clementi VII, pontifici maximo**

Cracoviae, 22 VII 1524.

*Gratias agit pro brevi per Ioannem Antonium Buglio sibi misso (desideratur) et negotium ducatus sui Bariensis commendat.*

**Autogr.:** AV, Lett. di Principi, ms. 2 f. 219r-v. In f.224v fragmentum inscriptionis  
(manu ipsius reginae) et vestigia sigilli.  
- Ed.: Theiner VMPL II, p. 420.

### N. 10.

**Ioannes Antonius Buglio**  
**Ioanni Matthaeo Giberti**

Cracoviae, 25 VII 1524.

*Notum facit regem petivisse, ut intercederet, ne pontifex provideret de coadiutoriis beneficiorum in Polonia vacantium cum dispendio eorum; regem Hungariae misisse oratorem suum (Nicolaum Gerendi), ut congressum ipsius cum rege Poloniae stimularet, eo magis quod timeantur tumultus adversus illum, etsi de coniurationibus nobilium cum Turco sibi non constet; advenisse Craco-*

---

<sup>50</sup> Responsum summi pontificis in hoc negotio desideratur. Scimus tamen initio Octobris 1524 nuntium habuisse Budae aliquot scripta, quae Andreas Krzycki, orator regis Poloniae, Petro Tomicki transmittens, ita commentatus est: "Suggerat, rogo, Maiestati Regiae, ut aliquem nostrum ad episcopatum Prabutensem [tunc residentia epi Pomesaniensis] praesentet. Id enim pontifex expectat" (Działyński ATVII, p. 84).

*viam oratorem ducis Moscoviae, litterarum passus pro aliis oratoribus petendarum gratia. Promittit confirmare Ioannem Bornemissza in devotione ab ipso Sedi Apostolicae constanter praestita. Dolet de exiguis effectibus mediationis papae inter principes belligerantes.*

**Or.:** AV, Nunz.Germania 55 f. 12r-v. In f. 13v inscriptio, sigillum et summarium alia manu confectum.

- **Ed.:** Fraknói ROP, p. 8-10.

†

Rev.mo Monsignore et Patronne.

Cum la presente serrano le copie di certe altre che a V.ra Signoria Reverendissima mandai per via di Buda<sup>51</sup>. Poi di le quali la Ser.ma Maestà mi mandò ad pregare che io facesse instantia cum Sua Sanctitate ad nomo [sic] di la Maestà Sua che fusse contenta non concedere cossì liberamente li [sic] coadiutorie in li vescovadi di questo Regno in quelli beneficii che sono senza cura, allegando che tutti vescovi si lamentano, dicendo che per tali coadiutorie concedersi, non vacano mai beneficii et vienon ad provedersi ad persone indegne et a cui non serve lo beneficio. Per me fu resposto che era solito anti-quamente di molti pape [sic] inanti [sic] sua Santità, che tale coadiutorie, cum consenso del possessore, si admettessero, et che sua Santità no facea cosa nova alcuna, ma che io ne haveria scritto ala sua Santità.

Novamente è venuto in questa Corte, mandato dal Re di Ungaria a questa Maestà, un secretario. Viene per adomandare lo convento cum grande instantia et prexa<sup>52</sup>. Et secundo mi pare fra intendere il Re Ungaro tiene suspecto che non si susciti alcuno gran tumulto da li suoi, et che anchora egli non periculi di la vita. Ma per non essere io in Ungaria, non posso ben intendere minutamente la cosa. Spero che questo nuntio mi aiutirà ad farmi ben expedire et presto.

Hiere [sic] è intrato uno Ambaxatore del Moscovita. Viene per adomandar il passo per due altri Ambaxatori che vanno ala Maestà Caesarea, insieme cum lo suo Ambaxatore che è di ritorno<sup>53</sup>. Quello che l'altri Ambaxatori

<sup>51</sup> Agitur fortassis de litteris, quae exstant sub N. 8?

<sup>52</sup> Nicolaus Gerendi, qui iam mense Aprili 1524 alias missionem apud regem Poloniae absolvit, venit iterum Cracoviam 18 VII, ut conventum regis Sigismundi, non solum cum rege Ludovico, sed etiam cum archiduce Ferdinando Austriaco promoveret (cfr. Pociecha KB II, p. 194-195).

<sup>53</sup> Antonius Conti, quem comitati sunt Ioannes Jaroslavskij et Simeon Trofimov. Missus, qui literas passus pro ipsis petiit, erat verisimiliter diaconus Simeon Borisov, cfr. supra, N. 5.

voglino non si sa. Se verrano a tempo che io mi trovi qua, mi forzirò intenderlo et ne donirò haviso a V.ra Signoria Rev.ma<sup>54</sup>.

Mi son state date le lettere di V.ra Signoria de l'ultimo di Magio<sup>55</sup>. Et a quello che sua Santità mi comanda che sia diligente intendere quella vulgare fama, et non la trovando vera, di extinguherla, cossì si è fatto come sua Santità have ordinato. Io ho investigato cum ogni mezo, et trovo che la fama di nixuna altra causa viene si non di suspitione che ogni uno vede lo pericolo grande di lo Regno, et vedeno non pensar a li rimedii, et suspectano che alcuni del consiglio habino intellegentia cum il Turco<sup>56</sup>. La qual cosa cum effetto credo che non sia. Si per caso alcuno sia cossì maligno che habbi intelligentia secreta contra lo Re suo cum Turco, questo non si può cossì agevolmente intendere. Ma per quanto io bastirò, farrò ogni diligentia de intenderlo.

[12v] Al Sig. Bornamissa susterrò io a li servitii di sua Santità, che mi par già che non haberò molta fatica, perché è molto dedito a lo servitio di sua Santità et persona che veramente pensa al ben comune<sup>57</sup>.

Son restato molto contento di la speranza che anchora V.ra Signoria Reverendissima mi dona circa la pace o tregua di principi<sup>58</sup>, benché qui per lettere di 24 di Vinetia si intenda che lo Rev.mo Capuano sia tornato senza haber fatto cosa bona<sup>59</sup>, et che lo Gran Cancilliero<sup>60</sup> destinato a sua Santità, non sia per venire più in Roma. Pace non conosco [sic] a chi non bisogna. Forse tal la recusa che l'haverà un giorno più bisogno di chi la vole. Cossì sa Dio far voltar le cose del mondo. Et poi che altro non si porrà fare, haverrà sua Santità admostrato a tutto il mondo la sua bona et candida mente. Et Dio aiutirà la Ecclesia sua, como in sin qui have fatto. <sup>(a)</sup>Et in la bona gratia di V.ra Signoria mi arrecomando. Di Cracovia, XXV Iulii 1524.

Signore mio. Servitore certissimo di V.ra Signoria

lo barone del Burgio, nuntio etc.<sup>-a)</sup>

a-a) *Autographum.*

---

<sup>54</sup> Habebant in commissis, ut tractatum imperatoris Maximiliani cum magno duce Basilio III, a. 1514 adversus Poloniam initum, renovarent, cfr. Pociecha KB II, p. 205.

<sup>55</sup> Desiderantur.

<sup>56</sup> Agitur de suspicionibus coniurationis adversus regem Ludovicum, in regno Hungariae intentatae, cfr. infra, N. 11.

<sup>57</sup> Ioannes Bornemisza († 1527), praefectus aerarii regis Matthiae Corvini a. 1481-1485, consiliarius intimus regis Vladislai II Jagellonidis, qui a. 1516 commisit illi (una cum aliis) curam educationis filii sui Ludovici, castellanus Budensis a. 1506-1526.

<sup>58</sup> Agitur de conflictu imperatoris Caroli V cum Francisco I rege Galliae, eorumque foederatis, quos summus pontifex pacificare conabatur.

<sup>59</sup> Card. Nicolaus a Schönberg, qui mensibus Aprili et Maio 1524 missionem pacis sine effectu absolvit in Hispania, Gallia et Anglia, cfr. Pastor SP IV/2, p. 168.

<sup>60</sup> Mercurianus Arborio de Gattinara (1465-1530), magnus cancellarius imperatoris Caroli V ab a. 1518, SRE cardinalis ab a. 1529.

## N. 11.

**Ioannes Antonius Buglio**  
**[card. Nicolao a Schönberg]**

Budae, 17 VIII 1524.

*Reversus e Polonia, mittit ulteriore informationem de novis sparsis in Hungaria super coniuratione adversus regem (Ludovicum). Adiungit nova de recenti incursione Tartarorum et Turcarum in Poloniā facta, quibus obviam ierunt palatini Cracoviensis (Szydłowiecki) et Sandomiriensis (Tęczyński) nec non epus Camenecensis (Międzyleski); regem iam antea voluisse esse cum exercitu, nisi a consiliariis impeditus esset; congressum cum rege Hungariae hac de causa procrastinatum iri; regem suspicari magnum ducem Moscoviae titulum regis a summo pontifice petiturum, ut sibi imprimis nocere possit. Disserit de missione Antonii Rincon in Polonia et de eius proposito filium regis Poloniae cum filia regis Galliae, filiam vero eiusdem regis cum rege Scotiae matrimonio iungendi, regemque respondisse per oratorem suum, palatinum Siradiensem (Łaski), quem in Galliam miserat. Protestatur pensionem mensilem 60 ducatorum, sibi assignatam, insufficientem esse expensis, praesertim in legatione Polona factis, ubi 400 ducatos se expendisse asserit, petitque, ut eae ex mutatione monetae suppleri possint, sicuti sibi a summo pontifice promissum erat et postea per card. Salviati revocatum. Commendat petitionem regis Poloniae et epi Cracoviensis (Tomicki), ut quidam canonicatus Cracoviensis, tempore epi Erasmi Ciołek dioecesi Plocensi unitus, ecclesiae Cracoviensi restituatur.*

**Or.:** AV, Nunz.Germania 55 f. 16r-19v. Deest involucrum cum inscriptione et sigillo.

- **Ed.:** Fraknói ROP, p. 20-21, qui inscribit epistulam hanc Nicolao a Schönberg, quia in AV inserta est litteris 25 VIII ad ipsum datis, quod mentione datarii (Giberti) in textu probari videtur, etsi forma chartae, stylus et contextus similis eam reddunt epistulis ad Ioannem Matthaeum Giberti datis.
- **Ed.:** Theiner VMH II, p. 716-719.

†

Rev.mo Monsignore et Patrone honorando.

Hier matino giunsi in Buda da Pollonia. [Ubi invenit epistulam sibi ab ipso missam. Describit conatus coadunandi exercitum pro defendendis confinibus Hungariae adversus Belibec, ducem exercitus Turcarum, qui aliquot castra obsessit et expugnavit. 3 milia ducatorum, ad hoc opus a summo pontifice donata, pro nihilo reputat].

[16v] Lo trattato, che io scripsi di Pollonia che si era discoperto contro il Re<sup>61</sup>, è questo che uno grande Signore di questo Regno, il quale io non ho posso sapere, ben ho molti indicii che sia Strigonio<sup>62</sup>, scrisse al Re di Pollonia, como erano... *[Sequitur descriptio coniurationis adversus regem Ludovicum]*.

Le cose Boemice: *[Aepus Strigoniensis rettulit sibi de bona spe unionis Calixtinorum cum Ecclesia Romana ob timorem Lutheranorum, qui multa sibi pollicentur, asserendo regem et reginam (Ludovicum et Mariam) illorum partium esse; etsi comitia, in quibus de hac re agi debebat, rebus infectis dissoluta sunt].* A me giova anchora sperare fin che intenda queste cose da via publica et hebbi lettere da lo Ambaxatore di Pollonia, che è andato in Boemia per questo conto<sup>63</sup>.

[17r] <sup>(a)</sup>-Le cose Pollonicae<sup>a)</sup> sono in questo termino: Poi di haver intrato li Turchi, che io di illa [sic] scripsi<sup>64</sup>, sono intrati da la parte di Podolia XXV in XXX <sup>(a)</sup>-mila Tartari<sup>a)</sup> di la horda Precopense<sup>65</sup>. Et hano intrato insino a XII milia apresso Cracovia, depredando et ruinando quanto ci è. Lo piccolo exercito del Re era diviso in molti lochi, né potea l'uno assoccorrer l'altro. Di Cracovia partì lo palatino Cracoviense<sup>66</sup>, quello di Sandamaria<sup>67</sup> et lo vescovo Camonacense<sup>68</sup> cum alcuna gente per recuperar la preda. Ma si crede non seranno a tempo, perché Tartari tornavano cum la preda dietro. Un giorno avanti che io partissi era nova certa che per la via di Moldavia intravano XX mil Turchi, puro in Pollonia; che sono et quelli che foro fracassati<sup>69</sup> et altri, in subsidio dili Tartari. La Maestà del Re havea proposto nel Convento passato di uxir questo anno in campo<sup>70</sup>. Si lo facea non haverian succeso queste ruine. Fo per li consiglieri disturbata la Maestà sua, che è seguito quanto è detto<sup>71</sup>. Et finalmente lo governo di quel Regno et le discordie tra prelati et baroni et la indignatione di la nobiltà son molto simili a quelli di questo Regno. La Maestà del Re veramente mostra humanissimo et gentile, ma par che sia vero fratello del patre del Re di Ungaria<sup>72</sup>. Solamente la diffesa del dinaro va cum miglior ordine, et si ne vede miglior conto.

<sup>61</sup>Cfr N. 10

<sup>62</sup> Aenepus Vladislau Szalkai

<sup>63</sup> Christopherus Szudłowiecki, sfr. N. 5, 7, 8.

<sup>64</sup> Cf. supra N. 5 at 7.

<sup>65</sup> Horda Perecopensis (a faucibus huius nominis), pars Tartarorum, qui in Taurica Chersoneso (peninsula Crimea) vivebant.

#### **66 *Christophorus Szudlański***

<sup>67</sup> Andreas Tęczyński († 1536), palatinus Sandomiriensis a. 1519-1527, Cracoviensis a. 1527-1532, et ab a. 1532 castellanus Cracoviensis.

<sup>68</sup> Laurentius Miedzyleski, epus Camenaeensis.

<sup>69</sup> Cf. N. E. et al.

<sup>70</sup> In comitatu regni, 15 X - 17 XII a. 1523 consulto ad obviandum incursionibus Turcarum et Tartarorum conveccatio, quae dissoluta sunt nullis contributio[n]ibus pro bello statutis.

<sup>71</sup> Ultima hebdomada Iulii a. 1524 Tartari Perecenses, duce Islam Girej, progressi sunt usque ad Premisliam, unde capta praeda recesserunt 31 VII. De incursione 25 milium Turcarum Cracoviae rumor spargebatur iam initio mensis Augusti, cfr. Pociecha KB II, p. 117-118.

<sup>72</sup> Vladislaus II Jagellonides, pater Ludovici, erat frater regis Sigismundi natu major.

La Maestà sua a la mia proposta rispose che era <sup>(a)</sup>-contento di convenir<sup>(a)</sup>. Et mentre si risolveva del tempo, son giunti questi moti Tartarici et Turcheski [sic] et queste conventiculae di Ungaria, et non è stato possibile che sua Maestà in questa estate o autumno potesse convenir. Dice che ci risolvirà del tempo al festo di San Bartholomeo<sup>73</sup> per uno suo Ambaxator che mandirà a questa Maestà. Penso che lo prolongkirà [sic] insino a Natale. Poi del suo convento soliciterò che si fazi [sic] lo più presto sia possibile.

[18r] <sup>(a)</sup>-Ale cose Moscovitice<sup>(a)</sup> sua Maestà iudica che fora gran preuditio di suoi Regni dar <sup>(a)</sup>-titulo al Duca<sup>(a)</sup> di Moscova di Re; ma che non si debbia disperare adomandandolo, si non, cum bone parole intrattenerlo et far havisata sua Maestà di quello che si tratta. Io ho scritto a Messer Antonio di Conti, che è Ambaxator di Caesare in Muscopia, che mi havisa si la proposta <sup>(a)</sup>-di quel Genovese<sup>(a)</sup> havea fundamento<sup>74</sup>. Et non ho resosta. Messer Antonio ci serrà fra brevi giorni. Cum esso sono dui oratori del Mosco per il principe Ferdinando et Caesare<sup>75</sup>. La Maestà sua dubita non si tratti lì alcuna cosa contra sua Maestà. Desidera che la Santità sua scriva a Mons. lo Legato<sup>76</sup> che abrazi le cose di sua Maestà, como è ragione, et si alcuna cosa si tratta contra sua Maestà, como questo titulo di Re o liga cum lo <sup>(a)</sup>-Maestro di Prussia et Imperatore<sup>(a)</sup><sup>77</sup> o altro, che la disturbi. Et perché mi pare ragionevole addimanda, per essere zelantissimo Re di la fede christiana, vi suplico sua Santità.

Sono alcuni mesi che qui fu uno Antonio Rincone, altra volta adoperato per Caesare. Venne messo dal Re di Franza. Trattò in Boemia et qui, *[ut Bohemos et Hungaros adversus Germanos et imperatorem incitaret]*. Tutto li fu interupto. Et cum molto periculo suo fu in Pollonia<sup>78</sup>. Li propose matrimonio per la figluola [sic] del Re di Franza cum lo figliolo del Re Pollono et per la figliola del Re di Pollonia per il Re di Scotia<sup>79</sup>. Ma sobro questi trattati si deppe [sic] trattare alcuna altra cosa<sup>80</sup>. La resosta del Re fu che per uno suo Ambaxator haverrà resposto. Et cusì have mandato lo palatino Ceraniense,

<sup>73</sup> 24 Augusti.

<sup>74</sup> Paulus Centurione, mercator Genuensis, qui bis fuit Moscoviae, rumores in Curia Romana sparabat magnum ducem Basilium III paratum esse ad unionem cum Ecclesia Romana ineundam, si titulus regis ipsi a summo pontifice daretur, v. Pierling RSS, p. 296-298; cfr. infra, Cito passim.

<sup>75</sup> Cfr. supra, N. 5, 7 et 8.

<sup>76</sup> Laurentius Campeggi.

<sup>77</sup> Albertus Hohenzollern et Carolus V Habsburg.

<sup>78</sup> Antonius Rincon de Medina del Campo, Hispanus, in servitio regis Galliae, Francisci I, ab a. 1521. Qui iam a. 1522 missus erat in Hungariam et Polonię, ut pacta adversus imperatorem iniret. Clam in Polonia morabatur a mense Decembri 1522 usque ad Martium 1523, cfr. Pociecha KB II, p. 176-179.

<sup>79</sup> Iacobus V Stewart (1511-1542), rex Scotiae ab a. 1513. Cuius aetate pupillari regentis officium exercebat dux Ioannes Stewart, qui Gallis favebat adversus regem Angliae Henricum VIII, imperatori Carolo V foedere coniunctum. Hae propositiones matrimoniorum erant postea mutatae tempore secundae missionis Antonii in Polonia, ubi advenit ultimis diebus Augusti 1524, cfr. Pociecha KB II, p. 179-180. Cfr. etiam infra, N. 20.

<sup>80</sup> Re vera tractatum est imprimis de foedere adversus imperatorem Carolum V ineunda.

nepote di l'arcivescovo Gne[sne]nse, in Franza cum questa resposta<sup>81</sup>. Io ho scritto questo non perché mi sappia a che potesse servire, ma mi par bene che li Signori intendano tutti [sic] le cose. La Pollonia è inimicissima di Todeski como l'Ungaria.

[18v] *[De oratoribus Hungarum Vindobonam mittendis].*

Sa la V.ra Signoria Rev.ma che sua Santità, ultra la provisione mia, mi havea fatto gratia di quello cambio di ducati che erano qui, perché, como disse del primo giorno a V.ra Signoria Rev.ma, LX ducati non pono far la metà de la dispesa che è bisogno di far, maxime in queste parti. Fui qui et manigiai [sic] lo cambio di ducati. Et visto che lo utile che si ni cavava ascendia a mille ducati, et forse più, volendo servir sua Santità resta niente, scripsi quanto era l'utile et che aspettava intender di che fu la intentione di Nostro Signore di farmi gratia. Responsime sua Santità per il Sig. Datario<sup>82</sup> che voglia che fussero miei sei cento ducati di oro; et di l'altra parte mi prohibixe per lettere di Mons. Salviati<sup>83</sup> che non vole che lo cambio faczi [sic], ma si lassi lo deposito in oro, como sta, che mi provedirà di altra parte. Io, et cum la prima speranza, et cum la secunda, per substirir lo grado mio in lo honore di sua Santità, mi s[on] messo ad far dispesa che non posso comportare, et maximamente a questa gita di Pollonia, che solamente ho dispeso 400 ducati. Sa V.ra Signoria che di illa non si esce solamente di beveragi seu manze cum cento ducati et altre spese che sono bisogno, di forma che ho contratto debito tale che or pena satisfardò cum le gracie che Nostro Signore mi ha fatte.

Io, replicando a Mons. Salviati sovra questo negotio, mi risponde un'altra volta che sua Santità non vole per niente che si faczi il cambio, ma che mi provedirà di altra parte. Suplico pertanto V.ra Signoria Rev.ma che mi deciferi questa cifara, et vogli favorirmi in quello che li pare che sia ragionevole. Io so [sic] ben contento metter tutto il mio al servitio di sua Santità, ma è tanto poco che poco potrà crexere. Et si sua Santità mi vole provedere di li sei cento ducati, et non vole che io faczi il cambio, in bona hora si vole che io faczi il cambio; anchora potrò farlo che io sia sovenito, che possa mantener la dignità di la [19r] Sede Apostolica. Si altramente sua Santità vole che io campi, satisfazami sua Santità a quello che mi ha promesso, aczoché [sic] io possi pagar li debiti. Et del resto io porrò limitarmi di tal sorte che bastirano non solamente LX ducati, ma XXX, si cusì vorrà sua Santità che io campi. Io credo che sua Santità ben creda che io non vogli spiccar et guadagnare cum sua Santità a la fine dil anno, né cinquanta, né cento ducati<sup>84</sup>.

Lo Ambaxatore di Pollonia che morì in Corte<sup>85</sup>, expedì una unione di un canonicoato di Cracovia cum una certa casa alo vescovato di Plosca. La Mae-

<sup>81</sup> Hieronymus Łaski (1496-1541), nepos aepi Ioannis Łaski, palatinus Siradiensis (ab a. 1523), missus est in Galliam mense Ianuario 1524.

<sup>82</sup> Joannes Matthaeus Giberti.

<sup>83</sup> Joannes Salviati († 1553), nepos Leonis X, SRE cardinalis ab a. 1517.

<sup>84</sup> Cfr. infra, N. 12.

<sup>85</sup> Erasmus Ciołek, qui obiit Romae 9 IX 1522.

stà del Re ha ne fatto instantia che si disunisca. Nostro Signore ha comesso lo negotio perché sia<sup>b)</sup> informato de la volontà del Re. Et benché per lettere di li Commisarii sia sua Santità informata<sup>86</sup>, have voluto la Maestà sua farmi intendere che volontà sua è che sia disunita questa unione. Et infatto pare mal fatta cosa che sia uno canonicato di una Chiesia [sic] unito ad un altra Chiesa, molti miglia lontani. Questo negocio lo sollicita lo vescovo di Cracovia, che è apresso la Maestà del Re lo primo<sup>87</sup> et veramente bona persona, et che merita da sua Santità la gratia. Si sua Santità li farrà la gratia, V.ra Signoria mi ni scriva, che possi ornare il dono cum le parole<sup>88</sup>.

Le cose di Boemia [*refert in alia epistula huic alligata. Refellit accusaciones, quasi rex et regina Hungariae essent fautores Lutheri, quamvis verum sit in eorum aula praedicatorem quendam Lutheranum per aliquot temporis spatium versatum esse, quem tamen, edicto antilutherano promulgato, expulissent.*

<sup>c)</sup>Di Buda, XVII Augusti 1524 etc.

Signor mio. Di V.ra Signoria Rev.ma certissimo servitore

lo barone del Burgio nuntio<sup>c)</sup>

<sup>a-a)</sup> *Linea rubra subductum.*

<sup>b)</sup> *Correctum ex: si è*

<sup>c-c)</sup> *Autographum.*

## N. 12.

**Clemens VII, pontifex maximus  
Iacobo Fugger eiusque nepotibus**

Romae, 1 X 1524.

*Committit eis, ut ex pecuniis apud ipsos olim a card. legato Thoma (De Vio) depositis, persolvant Ioanni Antonio Buglio, nuntio in Hungaria et Polonia, summam primo 380 ducatorum auri de Camera et deinde singulis mensibus 100 similes ducatos, donec nuntii munere functus sit.*

**Cop.:** AV, Arm. 39, ms. 45 f. 116v-117r. Transumptum in brevi iisdem "Dilectis filiis Iacobo Fuccaro, eiusque nepotibus, Mercatoribus Germanis, aut eo-

<sup>86</sup> Commissarii, ad hoc nominati a summo pontifice, fuerunt suffraganeus Cracoviensis, Ioannes Amicinus, et abbas Tineensis OSB, Stanislaus Baranowski. v.infra, N. 14.

<sup>87</sup> Petrus Tomicki, regni Poloniae vicecancellarius.

<sup>88</sup> De ulteriore huius negotii tractatione v. infra, N. 13 et 14.

rum in Hungariae et Poloniae Regnis Agentibus", 12 II 1525 dato (ibidem, f. 116v-117v).

### Clemens papa VII

Dilecti filii<sup>89</sup>, salutem et apostolicam benedictionem. Volentes commodis ac necessitatibus dilecti filii Ioannis Antonii Pullei, Baronis Burgi Siciliae, quem dudum ad char. mos in Christo filios nostros, Ludovicum Ungariae et Boemiae ac Sigismundum Poloniae Reges Illustres, pro rebus et negotiis Catholicae fidei destinavimus, providere, ne, dum ibidem et nostro et huius Sanctae Sedis nomine permanebit, in aliquo patiatur, vobis in solidum per praesentes committimus et mandamus, ut acceptis praesentibus, eidem Baroni Burgi, nostro et huius Sanctae Sedis nuntio, sive eius legitimo procuratori, de pecuniis, quas dilectus filius noster Thomas, tituli Sancti Sixti presbiter Cardinalis, dum et ipse praedictae Sedis legatus ibidem existebat<sup>90</sup>, apud vos, nostro et Camerae Apostolicae nomine, depositum, summam primo trecentorum et octoginta ducatorum auri de Camera, ad rationem X iuliorum pro quolibet ducato, [117r] tradatis et consignetis; deinde, donec ibidem moram traxerit, seu aliud a nobis habuerit in mandatis, centum ducatos similes singulis mensibus, a data praesentium inchoando, persolvatis seu persolvi faciat.

De quibus summis, sic ut confertur solutis et persolvendis, apochas seu chirographa ab eo factas apud vos retinebitis [unam], alteram vero ad dilectum filium Franciscum Armellinum Medices, tituli Sanctae Mariae in Transiberim et Callisti presbiterum Cardinalem, nostrum et S.R.E. Camerarium<sup>91</sup>, transmittetis. Nos enim dictas pecuniarum summas, postquam sic persolutae fuerint, in computis nostris admittemus ac praedicto Camerario, necnon dilectis filiis Praesidenti et clericis ac Thesaurario generali nostro, ut eas in dictis computis admittant mandavimus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Octobris 1524, Pontificatus nostri anno primo.

Evangelista<sup>a)92</sup>

<sup>a)</sup> Sequitur textus brevis 12 II 1525 dati:  
Cum autem praedicta summa 380 ducato-

rum auri de Camera ducatorum quadrin-  
gentorum sexaginta debeat esse [in mo-

<sup>89</sup> Fugger, celebris familia mercatorum Germanorum. Iacobus II mortuus est a. 1525.

<sup>90</sup> De legatione Thomae de Vio in Hungaria, v. supra, N. 1, 4.

<sup>91</sup> Franciscus Armellini de Medicis († 1527), cardinalis ab a. 1517, tempore pontificatus Clementis VII camerarius et pro-vicerectarius Romanae Ecclesiae.

<sup>92</sup> Tarasconi.

neta currenti], ne talis error in praeiudicium et damnum dicti Ioannis Antonii tendat, vobis et cuilibet vestrum mandamus per praesentes, ut ducatos octuaginta auri similes priori dictae summae quadringentorum sexaginta ducatorum primo solvendae eidem [117v] solvatis et solvi faciatis, necnon ad solutionem

centum ducatorum auri singulis mensibus eidem faciendo, prout in praeinsertis litteris latius continetur, vos continuare volumus et vobis mandamus. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Datum Romae etc, die XII Februarii 1525, anno 2. Evangelista.

### N. 13.

**Ioannes Antonius Buglio**  
**Iacobo Sadoleto**

Budae, 31 X 1524.

*Notum facit regem Hungariae respondisse oratoribus Polonis in negotio defensionis adversus Turcas et suppressionis Lutheranismi eosque absolvisse; magnum magistrum ordinis Theutonicorum venisse Budam et petere, ut causa eius cum rege Poloniae decidatur, antequam induitiae quattuor annorum exspirent (10 IV 1525), qua in re statutum esse, ut arbitri vel eorum commissarii convenienter Possonii, ipse (nuntius) autem vellet, ut haec lis potius per oratores partium litigantium, mediantibus arbitris, solvatur. Exspectat responsum regis Poloniae de oratoribus eius Romanam mittendis. Gratias agit pro augmentatione pensionis, sed timet, ne si per card. Armellini solvi deberet, illam nunquam habiturus sit.*

**Or.:** AV, Nunz.Germania 55 f. 26r-27t. In f. 27v inscriptio, vestigia sigilli et alia manu: "R[ispos]to XV di Novembre".  
**- Ed.:** Fraknói ROP, p. 56-60.

†

Mon Signor Rev.mo.

*[Respondet ad eius litteras 2 IX et 7 X datas. Notum facit regem Hungariae mittere suos oratores ad comitia Moraviae, in quibus agetur de unione calixtinorum Bohemorum cum Ecclesia Romana et oratoribus ad comitia Bohemiae eligendis; brevia pontificia in negotio istius unionis optime accepta fuisse, quod etiam de reprimendis Picardis (Lutheranis) Bohemicis bonam spem dare videatur].*

Li Ambaxatori Polloni son stati hogi expediti<sup>93</sup>. Et li è stato resposto che sua Maestà ha pensato bene ali periculi che li minacciano dal Turco, et che per assicurarsi non sa pigliar altra via che prepararsi ad defendersi; spera in sua Santità, in l'Imperatore et in lo Re Pollono, in li suoi subditi, tanto che porrà conservarsi cum l'aiuto divino, che mai manca a quelli che hano cussì bona intentione. Et questo fu per resposta de lo primo capo di la legatione sua, in che diceano che poiché tutti Principi l'abandonavano, doveano pensare li dui Re ad conservar li loro Regni lo meglio che potessero. Al altro capo, che era contro Lutherani, fu resposto che sua Maestà non è per mancare de fare tutte le provisioni possibile [sic] per stirpare questa setta, como ha fatto li Ambaxatori presenti<sup>94</sup>.

[26v] Lo Maestro di Prussia è venuto qui<sup>95</sup>. Have adomandato che la Mae- stà del Re expedisca la causa, secundo lo compromisso fatto quattro anni so- no, inanti che spiri lo termino, che è ali X di Aprile proximo<sup>96</sup>. Haveriasi per decidere questa causa di far convento, ove convenisse questa Maestà, lo Prin- cipe Ferdinando, lo Duca di Sassonia, lo Cardinale Salspurgense, che sono Commissarii<sup>97</sup>; ove si haveria di vedere per ragione si lo Maestro dovesse pre- star sacramento homagio al Re, o non. Lo qual convento pare molto difficile che si faczi, né par possibile che si possi questa causa decidere per viam iu- ris. Io era di parere che si mandassiro qui Ambaxatori per l'una parte et l'al- tra, et il Re vedesse di comprenderli cum alcun mezo, o di pace, o di tregua. Et cussì era concluso inanti la venuta di lo Maestro di Prussia. Al presente si hano resoluto che questo convento, che diviriano [sic] fare questi Principi in persona, si fazi per Commissarii in Posonio<sup>98</sup>. Che al mio parere serrà niente, zoè che non si concludirà cosa alcuna; lo tempo passirà et questi signori ver- ranno in guerra, ad gran danno di la Christianità. Da che la mia voce non ha possuto in consiglio vincere, che era la più honesta et certa, travagliò in que- sto mezo che lo convento si fazi di far trattare la prorogatione di la tregua.

*[De regno Hungariae adversus Turcas defendendo et de conflictu Hungaro- rum cum Venetis super expensis defensionis Clissae in Dalmatia].*

<sup>93</sup> Andreas Krzycki, epus Premisiensis, et Ioannes Wieczfieński († 1535), castellanus Plocensis ab a. 1522, missi Budam mense Septembri 1524 (Działyński AT VII, p. 63, 83), advenerunt Budam 6 X (ibi- dem, p. 84).

<sup>94</sup> Instructio legationis Krzycki et Wieczfieński non invenitur. Pociecha, nixus epistulis Krzycki (ed. Działyński AT VII, 83-86), arbitratur eos missos esse in negotio defensionis catholicorum Bohemorum et conservationis privilegiorum Moraviae (Pociecha KB II, p. 196). Pajewski vero asserit causam eorum missionis fuisse rerum Hungaricarum accommodationem (Pajewski SPW, p. 43).

<sup>95</sup> De Alberti, magni ordinis Theutonicorum magistri, adventu Budam scribit etiam Andreas Krzyc- ki in epistula 25 X 1524 ad Petrum Tomicki data, v. Działyński AT VII, p. 85.

<sup>96</sup> Vide Ferreri N. 43; cfr. Biskup WP, p. 450.

<sup>97</sup> Ferdinandus archidux Austriae, Fridericus III dux Saxoniae (1486-1525) et card. Matthaeus Lang († 1540), aepus Salisburgensis ab a. 1519, card. ab a. 1512.

<sup>98</sup> V. epistulam regis Ludovici II ad regem Sigismundum I, 3 XI 1524 datam, qua omnia illi explicat et eum ad veniendum Posonium (Bratislava, Pressburg) pro festo Epiphaniae (6 I 1525) invitat (Dzia- lyński AT VII, p. 86-87).

La Maestà sua mi ha dato resosta di lo mandar li prelati in Roma, et me ha detto [27r] che lo farrà volintieri, anchora non sono però eletti. Io sollicitò che si eligano et che si mandino lo più presto sia possibile. Sua Santità, si volesse che tardassiro, mi disigni lo tempo. Da la Maestà del Re di Pollonia non ho per anchora resosta<sup>99</sup>.

[*De postae difficultatibus superandis, de provisione epo Quinqueecclesiensi (Philippe More) concedenda, de negotio Philippi de Senis in capitulo Strigonensi concludendo.*]

Di li sei cento ducati et lo augmento di la provisione mia di li XL ducati al mese sopra li LX, che sua Santità mi havea deputato<sup>100</sup>, fin qui io non so che si ni sia fatto. Et si lo negocio è in poter di Mons. Larmellino<sup>101</sup>, io o molto poco o niente ci spero. In questo modo non è possibile che io mi sustegni. Si sua Santità è contenta provedermi, mi proveda di sorte che sia cum effetto; si non piace che si fazi tanta dispesa, io non uscirò di la commissione di sua Santità, pur che mi disdebiti di li debiti passati. Et prego V.ra Signoria che mi fazi escire di questo negocio, che porrà più V.ra Signoria con una parola cum sua Santità, che li miei procuratori cum multe cum Larmellino. <sup>(a)</sup>In bona gratia di V.ra Signoria mi arrecomando. Budae, ultimo Octobris 1524.

Signor mio. Lo servitore di V.ra Signoria Rev.ma

lo barone del Burgio<sup>-a)</sup>

<sup>a-a)</sup> *Autographum.*

## N. 14.